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Tiivistelmä

Keski-Pohjanmaan Arkeologiapalvelu  suoritti  arkeologisen inventoinnin Vöyrissä Lasorin tuulivoimapuiston 
suunnittelualueella ja puistoon liittyvällä sähkönsiirtoreitillä.  Tuulivoimapuiston hankealue sijaitsee n. 4 km 
kuntakeskuksesta koilliseen ja sen pinta-ala on n. 2900 hehtaaria. Noin  10 km pitkä johtolinjaus kulkee tuu -
livoimapuiston suunnittelualueen lounaisosasta länteen. Maastoinventoinnin suoritti FM Jaana Itäpalo 12.-
20.11.2021. Työn tilaajat ovat Finnish Consulting Group Oy Lasor Wind Ab. 

Kohdealueelta tunnettiin ennen inventointia lukuisa määrä arkeologisia kohteita. Museoviraston rekisteripor-
taalin tietojen mukaan sillä sijaitsi 19 pronssikautista kohdetta, jotka olivat lähinnä hautaröykkiökohteita, li -
säksi oli tiedossa ajoittamaton ja tarkastamaton kohde, missä on rakkaan tehtyjä kuoppia ja mahdollisia  
asumustenpohjia. Kivi- ja pronssikaudelle ajoitetusta kohteesta  Vitmossen 3 (Museoviraston rekisteripor-
taalin tunnus 944010083) on löytynyt kaivauksissa asuinpaikkalöytöjä. Voimajohtoreitiltä tunnettiin rautakau-
tinen hautaröykkiökohde Svartkärr (944010017).

Inventoinnissa havaitut uudet kohteet ovat lähihistoriaan ajoittuvat vesimyllyn paikka ja kiven louhintapaikka, 
joita ei nuoren ikänsä perusteella katsottu arkeologisiksi kohteiksi. Entuudestaan tunnetuista kohteista 3. 
Pirkärrbacken (944010107),  4.  Bräckomkärr (944010061) ja  11.  Mellanmossen (944010079) ei  löytynyt 
aiemmissa tiedoissa mainittuja rakenteita, myös kohteen 14. Brändskog tulkinta jäi avoimeksi. Kohteista 1, 
9 ja 21 löytyi uusiakin röykkiöitä.  Kohteessa 19. Brandkärrsbacken on useita asuinpaikkavalleja ja röykkiöi-
tä, kyseessä on ilmeisesti kivikautinen hylkeenpyytäjien j a kalastajien sesonkiluoteinen asuinpaikka.

Tuulivoimapuiston layoutin toteuttamisella suunnitellusti voisi olla  vaikutusta kohteisiin 5. Påmossen 1, 10. 
Korpviken ja 20. Vörsträsket N, joista etäisyys lähimpään tuulivoimalan suunniteltuun sijoituspaikkaan on 
n. 130-200 m.  Rautakautinen röykkiökohde 23. Svartkärr sijaitsee n. 40 m etäisyydellä suunnitellusta voi-
majohdosta, mutta uuden johtolinjauksen ja kohteen välissä kulkee jo olemassa oleva voimajohto.
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1. Perustiedot

Selvitysalue: Lasorin tuulivoimapuiston suunnittelualue, n. 2900 ha, voimajohtoreitti n. 10 km
Tilaajat: Finnish Consulting Group Oy ja Lasor Wind Ab
Laji: osainventointi
Kenttätyöaika: 12.11-20.11.2021, yht. 8 päivää
Karttanumerot: TM35-lehtijako (mk 1:20000)
Korkeus: n. 5  –  55 m mpy
Koordinaattijärjestelmä: ETRS-TM35 FIN -tasokoordinaatisto 
Aiemmat löydöt:  KM 23341, KM 24466,  Vitmossen 3
Inventointilöydöt: -
Aiemmat tutkimukset: 1966 Ari Siiriäinen, Vörsträsket N, Vörsträsket S, Svartkärr, tarkastus
1976 Anja Torvinen, Bräckomkärr, Gullberghällorna, Korpviken, Påmossen 1, Rexbacka, Söderbacka, Vit-
mossen 1, Svartkärr, inventointi
1979 Mirja Miettinen, Rödselbackkärr, tarkastus
1985 Hannu Kotivuori, Brändskog, Fallet, Kvarnbacken, Långträsk, Mellanmossen, Vitmossen 2 Åkers, Vit-
mossen 2 Åkers, inventointi
1986 Hannu Kotivuori, Pirkärrbacken, Påmossen 2, Vörsmosslyckan, inventointi
1986 Hannu Kotivuori, Vitmossen 3, koekaivaus
1986 Hannu Kotivuori, Vitmossen 4, kartoitus ja inventointi
1987 Tryggve Gestrin, Vitmossen 3, koekaivaus
1989 Mirja Miettinen, Vitmossen 4, tarkastus
2006 Kaisa Lehtonen, Vitmossen 3, tarkastus
2021 Teija Tiitinen, Vitmossen 2 Åkers, Vitmossen 3, Vitmossen 4, tarkastus.

Suunnittelualueen ja sähkönsiirtoreitin yleissijainti.  Tunnetut arkeologiset kohteet merkitty ympyröinä Museo-
viraston rekisteriportaalin mukaan. Taustakartta Mml 10/2021.

2. Lähtökohdat ja menetelmät

Liittyen Lasorin tuuvoimapuiston suunnittelutyöhön tehtiin yhtenä taustaselvityksenä arkeologinen inventointi  
myöhäissyksyllä 2021. Tuulivoimapuiston n. 2900 hehtaaria suunnittelualue sijaitsee n. 4 km Vöyrin keskuk-
sesta koilliseen, alue on suurimmaksi osaksi kivikkoista metsämaata, pohjoisosassa on myös laajoja kallio-
alueita, eteläosa on suureksi osaksi myös ojitettua rämettä. Noin 10 km pitkä sähkönsiirtolinjaus kulkee tuuli -
voimapuiston suunnittelualueen lounaisosasta länteen Rökiön, Lålaxin ja Lotlaxin kyläalueiden läpi lähinnä 
metsäisillä alueilla, kyläasutuksen läheisyydessä myös pelloilla.  Kokonaan uuteen johtokäytävään linjausta 
sijoittuu n. 6 km. 
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Ennen inventointia tunnetut arkeologiset kohteet merkitty ympyröinä, kohdetiedot Museoviraston rekisteripor-
taalin mukaan. Taustakartta 10/2021 Mml.

2.1 Tutkimushistoria

Ensimmäiset kattavammat inventoinnit on tehty Vöyrissä vuosina 1966, 1976 ja 1985-86 (Ari Siiriäinen, Anja 
Torvinen ja Hannu Kotivuori, Museovirasto). Jo tuolloin kartoitettiin pääosa kohdealueelta tunnetuista arkeo-
logisista kohteista.  Kaivauksia on tehty vuosina 1986 ja 1987 Vittmossen 3 kohteessa, missä saatiin löytönä 
kvartsi-iskosten  ja  -esineiden  lisäksi  myös mm.  keramiikkaa  ja  joitakin  kiviesineiden  katkelmia.  Viimeksi 
alueella on tehty arkeologisia tarkastuksia myös vuonna 2021 liittyen  Museoviraston VARK-hankkeeseen 
(Valtakunnallisesti merkittävät arkeologiset kohteet).

2.2 Menetelmä

Maastoinventointi perustui alueella ja lähistöllä tehtyjen aiempien arkeologisten selvitysten tuloksiin, maape-
räkarttoihin, ortokuviin, korkeusmalliin, korkeusprofiiliin, laserkeilausaineistoon ja Museoviraston arkeologi-
sista kohteista ylläpitämään digitaaliseen tietokantaan. Kirjallisuuden, arkistoaineiston ja netistä löytyvien his-
toriallisten karttojen avulla selvitettiin alueen maankäytön historiaa. Kenttätyömenetelmät olivat pintahavain-
nointi, kairaus, lapionpistot ja valokuvaaminen, muutamilla aluilla käytettiin metallinpaljastinta. Tavoite oli käy-
dä läpi muuttuvan maankäytön alueet ja niiden lähistöllä potentiaaliset alueet sekä historiallisten karttojen 
perusteella paikannetut mahdolliset arkeologiset kohteet. Inventoinnin aikana oli jo joinakin aamuina pakkas-
ta, mutta inventointiolosuhteet kaikkineen olivat suotuisat ilman sadepäiviä.

Aiemmissa tiedoissa mainittuja röykkiöiden tyyppejä ”kivirakenteet/röykkiöt” ja ”hautapaikat/hautaröykkiöt” ei 
ole  muutettu  siinäkään tapauksessa,  että  kohteen tulkitseminen ihmisen muinoin  rakentamaksi katsottiin 
epävarmaksi.
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3. Maisema, topografia ja geologia

Tuulivoimapuiston alue sijaitsee Vöyrinjokilaakson kyläasutus- ja viljelyalueiden itäpuolella, itäpuolella sijait -
see Kalapääträsket, jonka rannoilla on myös asutusta.  Alue on kivikkoista metsämaata, metsät ovat melkein 
kokonaan talousmetsiä. Sillä sijaitsee myös peltoja, pohjoisosassa on laajoja kallioita ja moreenikankaita, 
eteläosassa vuorottelevat pienet mäet, rämeet ja peltoalueet.  Maaperä on pääosin sekalajitteista; kankaat  
ovat paikoin erittäin kivikkoisia. Suuri osa alueesta on myös ojitettua suota ja rämettä, paikoin esiintyy paksu-
ja turvekerrostumia.   Suurimmat korkeusvaihtelut esiintyvät pohjoisessa, missä korkeuseroa on yli 20 m / 
100 m. Eteläosassa on sijainnut Vörsträsketin järvi, myös alueen pohjoisosassa on sijainnut Tuckur träsk, ny-
kyinen Pittjärv oli laskettuna vielä ainakin 1970-luvun alussa. 

Vuoden 1970 peruskartalla Pittjärv oli vielä laskettuna. Kartta: Maanmittauslaitos, avoimien aineistojen tiedostopalvelu, 
http://vanhatpainetutkartat.maanmittauslaitos.fi/.

Myös muutama alueella sijainnut pieni lampi on laskettu. Noin 10 km pitkä sähkönsiirtolinjaus kulkee tuulivoi -
mapuiston suunnittelualueen lounaisosasta länteen Rökiön, Lålaxin ja Lotlaxin kyläalueiden läpi metsämaas-
tossa ja pelloilla. Linjauksen alueella korkeuserot ovat pieniä, pelloilla ja Vöyrinjokilaaksossa maaperä on sa-
vea, metsäalueilla moreenia sekä monin paikoin hyvin kivikkoista.
Vittmossenin ympärillä sijaitsevia muinaisjäännösalueita kiertää muinaispolku. Lähtöpaikalla Långträskeshäl-
lornan lounaisosassa on myös pronssikautisen talon rekonstruktio.

                              Vitmossenin muinaisalueen vaellusreitin opastaulu.                                  

http://vanhatpainetutkartat.maanmittauslaitos.fi/
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Laserkeilausaineistoon perustuva vinovalovarjoste 2 m DEM, Mml 10/2021. Sähkönsiiirtolinjaus  ja tuulivoi-
mapuiston suunnittelualue. Muinaisjäännösrekisterin kohteet merkitty ympyröillä. 

Tuulivoimapuiston suunnittelualue ja sähkönsiirtolinjaus ortokuvalla. Muinaisjäännösrekisterin kohteet merkit-
ty pienillä ympyröillä. Ortokuvat, Mml 10/2021.
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Inventoidut  alueet  (vihreänä) ja  kuvauspaikat  2-27  (kohdekuvat  ovat  kohdekuvausten yhteydessä).  
Taustakartat Mml 10/2021. Tunnetut arkeologiset kohteet merkitty pieninä ympyröinä, tiedot Museoviraston  
rekisteriportaalin mukaan.

2. Metsätie Valkbron pohjoispuolella, etelään.                3. Pelto Pittjärven pohjoispuolella, koilliseen.
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4. Pittjärv on osin vähävetinen, koilliseen.                     5. Voimalapaikka lounaaseen.

6. Voimalapaikka luoteeseen.                                         7. Kalliomaastoa Träskeshagenin eteläpuolella.

8. Långträskeshällornan kallioita, luoteeseen.           9. Voimalapaikka itään.
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10. Voimalapaikan vaikutusaluetta, etelään .            11. Metsätie Hagspikenin eteläpuolella, pohjoiseen.

12. Voimalapaikan vaikutusaluetta lounaaseen.             13. Metsätie Vörsmossenin länsipuolella, pohjoiseen.

14. Voimalapaikan vaikutusaluetta luoteeseen.           15. Kallioita lasketun Vörsträsketin koillispuolella.
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16. Voimalapaikan vaikutusaluetta luoteeseen.            17. Voimalapaikan vaikutusaluetta lounaaseen.

18. Degermossenin peltoa pohjoiseen.                          19. Fallet, vanha kärrytien pohja etelään.

20. Peltoalue Falletin luoteispuolella, kaakkoon.              21. Kärresberget, sähköjohtolinjaus länteen.
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22. Peltoa Vöyrinjoen länsipuolella, koilliseen.              23. Johtolinjaus Högklintin eteläpuolella, itään.

24. Johtolinjaus Leukuksen eteläpuolella.                     25. Johtolinjaus Ohlssonin eteläpuolella, koilliseen.

26. Johtolinjaus Kärkinemossenin pohjoispuolella.         27. Tilustie johtolinjauksen itäpuolella, etelään.
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4. Alueen maankäytön historiaa

Tuulivoimapuiston alue sijaitsee n. 5-55 m mpy, joka vastaa merenrantavaihetta kivikauden loppupuolelta 
1500-luvulle.  Korkeuden  perusteella  alueelta  tunnettiin  mahdollisesti  kivikaudelle  ajoittuva  Vittmossen  3 
asuinpaikka, joka ajoittuu osin myös pronssikaudelle. Paikalla on 13 kivikkoiselle mäelle raivattua tasannetta, 
joista löydöt ovat tulleet. Hankealueen länsireunalta on tiedossa n. 55 m mpy sijaitsevasta Brandkärrsbacke-
nin kohteesta rakkakuoppia ja rakkaan tehtyjä mahdollisia asumustenpohjia. Muut kohteet ajoittuvat topogra-
fian perusteella pronssikaudelle, muutama kivi- ja pronssikauden taitteeseen, niistä on tiedossa hautaröyk-
kiöitä ja tarkemmin määrittelemättömiä kiviröykkiöitä, yhdessä on kivilatomus. Kohteiden lukumäärän perus-
teella on oletettavaa, että ainakin joihinkin niistä liittyy myös asuinpaikka. Toistaiseksi röykkiökohteiden lähei-
syydestä tunnetaan yleensäkin vähän asuinpaikkoja. 

Vuoden 1730 Erich Höijerin maakirjakartta Rökiön kylästä. Ylhäällä kartassa Kalapääträsket, sen alapuolella 
Vörsträsket.  Kartta: Kansallisarkisto, Maanmittaushallitus 145/2. 
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Tuulivoimapuiston suunnittelualue on ollut  historiallisella ajalla asumatonta nykyaikaan asti.  Länsipuolella 
Vöyrinjokilaakson varhaisin asutus juontuu jo keskiajalta, itäpuolella Kalapään asutus ja koillispuolella Kuc-
kusin asutus ovat syntyneet 1800-luvulla. Vanhoille kartoille on merkitty alueelle useita kulkureittejä. Vuodelta 
1730 peräisin olevalle maakirjakartalle on merkitty ”Gång Stig” nykyisen Rökiöntien vaiheille lasketun Vörst-
räsketin eteläpuolelle. 1800-luvun pitäjänkartalle sama kulkuväylä on merkitty talvi- ja kesätieksi. Pitäjänkar-
talle on merkitty myös talvitie, joka kulk Rökiöstä Vitmossenin ja Vörsmossenin halki pohjoiseen Pittjärven 
koillispuolelle. Pittjärven eteläpuolella kulki kesätie ja järven halki vielä talvitie. Pitäjänkartalle on merkitty 
kohdealueelle myös yksi vesimylly, se toimi Tuckurjärvestä pohjoiseen laskevan virran varrella, nykyisen pe-
ruskartalle merkityn Häggdalenin peltoalueen kaakkoispuolella.

Vuoden 1859 kartta Vöyrin kuivatuskanavasuunnitelmista. Kartta. Maanmittauslaitos.
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Vörsträsketin kuivatuskanavan suunnittelu ja kaivaminen aloitettiin jo ennen 1800-luvun puoltaväliä. Alueen 
myöhempi käyttö niittymaana käy hyvin selville vanhoilta peruskartoilta – mm. Pittjärven rannoille on merkitty 
lukuisasti niittylatoja vuoden 1970 peruskartalle. Sen rannoilla ja laskettujen järvien alueella ja niiden lähei-
syydessä poiskäytöstä jääneet pellot ovat nykyisin pääosin talousmetsää.

Sähkönsiirtolinjaus kulkee historiallisten Rökiön, Lålaxin ja Lotlaxin kyläalueiden läpi metsämaastossa ja pel-
loilla. Linjaus ei ylitä historiallisia kylänpaikkoja. Vielä 1800-luvun puolivälin kartoillekaan Lotlax bäckin länsi -
puolelle ei ole merkitty asutusta linjauksen läheisyyteen.

Lotlaxin kylää 1800-luvun pitäjänkartalla. Sähkönsiirtolinjaus kulkee kartalle merkityistä talotonteista yli puo-
len kilometrin etäisyydellä eteläpuolella. Alueella risteili kulkureittejä, mm. useampi Kärkinemossenille. ”Dah-
la Hällorna” on nykyinen Sandåsberget sen koillispuolella on merkitty ”Sand plats”. Arkistolaitoksen digitaali-
arkisto: Vöyri, http://digi.narc.fi/digi/search.ka .

5. Tulokset

Inventoinnissa havaitut uudet kohteet ovat lähihistoriaan ajoittuvat vesimyllyn paikka ja kiven louhintapaikka, 
joita ei nuoren ikänsä perusteella katsottu arkeologisiksi kohteiksi. Vanhojen karttojen avulla ei löytynyt uusia  
kohteita.  Entuudestaan tunnetuista kohteista 3. Pirkärrbacken (944010107), 4. Bräckomkärr (944010061) ja 
11.  Mellanmossen (944010079)  ei  löytynyt  aiemmissa  tiedoissa mainittuja  rakenteita,  myös kohteen 14. 
Brändskog tulkinta jäi avoimeksi. Muutamista kohteista löytyi uusia röykkiöitä.  Kohteessa 19.  Brandkärrs-
backen on useita asuinpaikkavalleja ja röykkiöitä, mahdollisesti on kysymys hylkeenpyytäjien j a kalastajien 
sesonkiluoteisesta asuinpaikasta, joka ajoittuu saarivaiheeseen.

Tuulivoimapuiston layoutin toteuttamisella suunnitellusti voisi olla vaikutusta kohteisiin  5. Påmossen 1, 10. 
Korpviken ja 20.  Vörsträsket N, joista etäisyys lähimpään tuulivoimalan suunniteltuun sijoituspaikkaan on 

http://digi.narc.fi/digi/search.ka
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n. 130-200 m.  Rautakautinen röykkiökohde 23. Svartkärr sijaitsee n. 40 m etäisyydellä suunnitellusta voi-
majohdosta, mutta uuden johtolinjauksen ja kohteen välissä kulkee jo olemassa oleva voimajohto.

Vitmossenin muinaisalueen vaellusreitin opastauluun on merkitty kohteita (polttohautoja ja mahdollinen ”ma-
jan pohja”), joista ei ole tietoja rekisteriportaalissa tai aiemmissa raporteissa.  Etäisyys niistä lähimpään tuuli-
voimalan paikkaan on vähintään 350 m.  Näitä alueita ei ehditty inventoida. Ne sijaitsevat vaellusreitillä koh-
teiden 15-17 eteläpuolella.

Lestijärvi, 30.11.2022

         Jaana Itäpalo 

6. Kohdelista

Kohde sivu
tyyppi/

tyypin tarkenne ajoitus lkm. status

1. Kvarnbacken   16 kivirakenteet/röykkiöt metallikautinen    7     MJ

2. Kvarnbacken 2   18 työ- ja valmistuspaikat/ vesimyllyt moderni    1     m

3. Pirkärrbacken   19 kivirakenteet/latomukset ? ajoittamaton   (1)    (MJ)

4. Bräckomkärr   20 kivirakenteet/röykkiöt ? metallikautinen   (3)    (MJ)

5. Påmossen 1    21 hautapaikat/hautaröykkiöt pronssikautinen    2     MJ

6. Gullberghällorna   22 hautapaikat/hautaröykkiöt pronssikautinen

7. Gullberghällorna 2
  23

raaka-aineen hankintapaikat/lou-
hokset

 
moderni

   1     m

8. Rexbacka   25 kivirakenteet/röykkiöt pronssikautinen    1     MJ

9.  Söderbacka   26 kivirakenteet/röykkiöt pronssikautinen    6     MJ

10. Korpviken   28 kivirakenteet/röykkiöt pronssikautinen    2     MJ

11. Mellanmossen   29 kivirakenteet/röykkiöt pronssikautinen   (1)     MJ ?

12. Vitmossen 1   30 kivirakenteet/röykkiöt pronssikautinen    2     MJ

13. Långträsk   31 hautapaikat/hautaröykkiöt pronssikautinen    1     MJ

14. Brändskog   32 hautapaikat/hautaröykkiöt ? pronssikautinen    1     MJ

15. Vitmossen 4
  33

hautapaikat/hautaröykkiöt Kivikautinen/
pronssikautinen

   9     MJ

16. Vitmossen 3   34 asuinpaikat/asumuspainanteet pronssikautinen   17     MJ

17. Vitmossen 2 Åkers   35 hautapaikat/hautaröykkiöt pronssikautinen   3     MJ

18. Vörsmosslyckan   36 hautapaikat/hautaröykkiöt pronssikautinen   2 ?     MJ ?

19. Brandkärrsbacken   38 kivirakenteet/kivivallit, rakkakuopat kivikautinen  27     MJ

20. Vörsträsket N   41 hautapaikat/hautaröykkiöt pronssikautinen   2     MJ

21. Vörsträsket S   42 kivirakenteet/röykkiöt pronssikautinen   3     MJ

22. Rödselbackkärr   44 hautapaikat/hautaröykkiöt pronssikautinen   1     MJ

23. Fallet   45 hautapaikat/hautaröykkiöt pronssikautinen   2     MJ

24. Svartkärr   46 hautapaikat/hautaröykkiöt rautakautinen   4     MJ

Status: MJ muinaisjäännös, KP muu kulttuuriperintökohde, m muu kohde. 
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7. Yleiskartta

Raportin kohteet 1-24 merkitty kartalle. Lähiseudun arkeologiset kohteet merkitty pieninä ympyröinä, tiedot 
Museoviraston rekisteriportaalin mukaan. Taustakartta Mml 10/2021.

8. Kohdetiedot

1. Kvarnbacken

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010078 TM35-lehtijako P3432L

Laji kiinteä muinaisjäännös Vanha yleislehtijako 133407

Tyyppi hautapaikat Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P: 7017920    I: 267382

Tyypin tarkenne hautaröykkiöt N2000 Z  n. 42,50 m 

Ajoitus metallikautinen Koordinaattiselite Gps-mittaus, alakohde 6

Aiemmat tutkimukset 1985 Hannu Kotivuori, inventointi Inventointimenetelmät Pintahavainnointi

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus: rekisteriportaali: Pittjärven koillispuolella Kvarnhusbackenilla on havaittu kuusi kivikkoon tehtyä röykkiötä hak-
kuualueen reunassa ja metsässä; suurimmat olivat läpimitaltaan 11,5 m ja 9,5 m, suurempi röykkiö korkeudeltaan n. 1 
m. Neljä pienempää röykkiötä todettiin luonteeltaan epävarmoiksi ja vaikeiksi hahmottaa paikalle kaiveltujen kuoppien 
johdosta. Arveltiin myös, että kasvillisuuden peitossa saattoi röykkiöitä olla enemmänkin.
2021: Alueelta löytyi seitsemän röykkiötä mäen laen avokallioiden kaakkoispuolelta, kolme eteläisintä röykkiötä rajautu-
vat myös pieneen kallioon. Röykkiöt sijaitsevat jokseenkin rivissä pohjois-eteläsuunnassa ja ne ovat selvästi hahmotet-



            Keski-Pohjanmaan ArkeologiaPalvelu              Lasorin tuulivoimahanke  2021

17

tavissa. Pienemmät röykkiöt ovat n. 2,5-5 m halkaisijoiltaan ja n. 40-60 cm korkeita, yhdessä on iso kuoppa keskellä.  
Alueella  kasvaa  tiheää  kuusivaltaista,  pääosin  varttunutta  metsää.  Kohteen  pohjoispuolella  kasvaa  tiheää  nuorta 
mäntytaimikkoa kivikkoisella maapohjalla, myös se alue katsottiin, mutta lisää röykkiöitä ei havaittu. Kohteiden sijainti 
mitattiin  ja  kohteelle  tehtiin  aluerajaus,  kohdekoordinaatit  on  muutettu.  Avokallioiden  korkeimman  kohdan  lou-
naisreunalla nykyisen rajalinjan tuntumassa on vanhoja linjakiviä, joita ei nuoren ikänsä puolesta katsottu arkeologisek-
si kohteeksi. 

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee 580 m etelälounaaseen.

Alakohteet

tyyppi,C,100 status,C,100 x,N,11,3 y,N,11,3 alanro
röykkiö MJ 267390,295 7017966,068 1
röykkiö MJ 267389,494 7017942,428 2
röykkiö MJ 267389,969 7017934,345 3
röykkiö MJ 267389,228 7017927,579 4
röykkiö MJ 267386,714 7017923,513 5
röykkiö MJ 267382,350 7017920,363 6
röykkiö MJ 267374,714 7017918,009 7

Kvarnbacken. Rakenteet 1-6, kohdekoordinaatit ja  kohderajaus.

Röykkiö 1 itään.                        Suurin, röykkiö nro 6 kuvattu pohjoiseen.



            Keski-Pohjanmaan ArkeologiaPalvelu              Lasorin tuulivoimahanke  2021

18

2. Kvarnbacken 2 

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri TM35-lehtijako P3432L

Laji muu kohde Vanha yleislehtijako 133407

Tyyppi työ- ja valmistuspaikat Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P: 7017947      I: 267240

Tyypin tarkenne vesimyllyt N2000 Z  n. 22,50 m 

Ajoitus moderni Koordinaattiselite gps-mittaus

Aiemmat tutkimukset - Inventointimenetelmät Pintahavainnointi

Kuvaus: rekisteriportaali: Pittjärveen kaakosta virtaavan Påmosskanalen varrella on sijainnut vesimylly.  Metsätieltä on 
opaste myllyn paikalle.   Alueelle ei ole merkitty myllyä 1700-1800-luvun eikä myöhemmillekään kartoille.  Kyseessä lie-
nee lähihistoriaan ajoittuva kohde, ehkä 1900-luvun puolivälin tienoilla käytössä ollut vesimylly.  Paikalla ei voinut havai-
ta jäänteitä itse myllystä, mutta ojassa on paikoin vähäisiä padon jäänteitä. Påmosskanalen on ruopattu uoma, se on 
merkitty jo 1800-luvun puolivälissä laaditulle pitäjänkartalle. Vanhimmalla vuoden 1970 peruskartalla Pittjärv on merkitty 
lasketuksi, sen läpi virtasi kapea kuivatusoja.

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

-. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee 560 m etelälounaaseen.

Kvarnbacken 2.

Myllyn paikan kohdalla on ojassa vähäisiä jäänteitä,     Metsätien varrella on opaste myllyn paikalle, kuva
padoista, kuva luoteeseen.           kaakkoon.
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3. Pirkärrbacken

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010107 TM35-lehtijako P3432L

Laji kiinteä muinaisjäännös ? Vanha yleislehtijako 133407

Tyyppi kivirakenteet ? Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P: 7017761     I: 266610

Tyypin tarkenne latomukset ? N2000 Z n. 30 m 

Ajoitus Koordinaattiselite Aiempi tieto

Aiemmat tutkimukset 1986 Hannu Kotivuori, inventointi Inventointimenetelmät Pintahavainnointi

Kuvaus: rekisteriportaali: Pirkärr-nimisen pitkänomaisen suoalueen luoteiskulmassa, kivikkoisen mäen lounaispäässä 
on havaittu metsäkoneen yliajama röykkiö, jonka läpimitta on n. 3 m ja korkeus 0,6 m, röykkiö sijaitsee kolmen noin 1 m 
korkean lohkareen välissä. Luontaiseksi muodostelmaksi röykkiö tulkittiin liian säännöllisen muotoiseksi. Muita röykkiöi-
tä ei paikalla havaittu. Mäen päällä luontaisessa kivikossa mainitaan olleen "aarteenetsijöiden kuoppia".
2021: Kohdekoordinaattien kohdalla on kolmen ison maakiven vieressä matala kivikko, joka koostuu n. 30-40 cm hal-
kaisijoiltaan olevista kivistä, kohta tulkittiin luontaiseksi. Alueen maaperä on hyvin kivikkoista, ja lähistöllä havaittiin mui-
takin luontaisia röykkiömäisiä kivikoita. Alueella kasvaa kuusivaltaista metsää.

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

-. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee n. 600 m länsilounaaseen.

    Pirkärrbacken.

            Koordinaattien kohdalla on kasvillisuuden peittämä kivikko. 
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4. Bräckomkärr

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010061 TM35-lehtijako P3432L

Laji kiinteä muinaisjäännös ? Vanha yleislehtijako 133407

Tyyppi kivirakenteet ? Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P: 7017456       I: 268032

Tyypin tarkenne röykkiöt ? N2000 Z n. 30 m 

Ajoitus Koordinaattiselite Aiempi tieto

Aiemmat tutkimukset 1976 Anja Torvinen, inventointi Inventointimenetelmät Pintahavainnointi

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus:  rekisteriportaali:  Bräckomkärr-viljelysaukean etelälaidalla on havaittu metsäkumpareen laen pohjoispäässä 
kalliopohjalla kolme n. 2-3 m halkaisijaltaan olevaa laakeaa röykkiötä, joissa on 1-2 kivikerrosta.
2021: Paikalla havaittiin yksi aiemman kuvauksen mukainen röykkiömäinen kiveys, jossa on harvassa noin 40-50 cm 
läpimitaltaan olevia kiviä, pinta on sammaleen peittämä; kohta tulkittiin luontaiseksi veden huuhtomaksi kivikoksi. Mäel-
tä ei havaittu muita röykkiömäisiä muodostelmia. Alueella kasvaa varttunutta kuusimetsää.

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

-. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee 600 m länsilounaaseen.

            Bräckomkärr.

            Havaittu röykkiömäinen kiveys kuvattu etelään.
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5. Påmossen 1 

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010060 TM35-lehtijako P3432L

Laji kiinteä muinaisjäännös Vanha yleislehtijako 133407

Tyyppi hautapaikat Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P: 7017130      I: 268010
P :7017163      I: 267934

Tyypin tarkenne hautaröykkiöt N2000 Z n. 32,50 m 

Ajoitus pronssikautinen Koordinaattiselite Gps-mittaus, itäisempi röykkiö

Aiemmat tutkimukset 1976 Anja Torvinen, inventointi, (Påmossen 1)
1986 Hannu Kotivuori, inventointi  (Påmossen 2)

Inventointimenetelmät Pintahavainnointi

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus: rekisteriportaali: ..”Röykkiö sijaitsee Påmossenin koillispuolella, luoteeseen viettävän rinteen päällä, kalliolla. 
Paikalla on epämääräinen matala ja kiilamainen röykkiö, jonka läpimitta on 5 m ja korkeus 0,5 m. Röykkiö on kasvilli -
suuden peitossa.”
kohde Påmossen 2 (tunnus 944010108): ”Edellisestä noin 90 m länteen, vähän alempana kalliolla, kuusimetsässä on 
röykkiö, joka on sammaloitunut ja jonka päällä kasvaa kuusi. Tämä röykkiö on noin 5 m läpimitaltaan ja 0,4 m korkea.  
Se on rakennettu lähes tasakokoisista kivistä ja sijaitsee noin 4 m suon pintaa korkeammalla olevalla kalliotöyräällä.”
2021: Molemmat aiemmissa tiedoissa mainitut röykkiöt löytyivät. Itäisempi röykkiö sijaitsee vanhalla ja nykyisellä tilara-
jalla, mahdollisesti kiilamainen muoto johtuu siitä, että sen päältä on ajettu joskus metsäkoneella. Läntisemmän röyk-
kiön ympäristössä on tehty avohakkuu ja myös röykkiön päältä on kaadettu isohko mänty, röykkiö on kuitenkin säilynyt  
vaurioitta, joitakin reunakiviä on hieman liikkunut kuitenkin paikoiltaan.

Kohteet Påmossen 1 ja Påmossen 2 yhdistettiin samaksi kohteeksi, koska ne ovat samaa tyyppiä ja sijaitsevat n. 80 
metrin etäisyydellä toisistaan ilman maasto-, vesi- tai muita esteitä. Kohteille tehtiin uudet rajaukset, koska aiempi ra-
jaus ei yllä läntisemmän röykkiön alueelle ja vain osin itäisemmän röykkiön alueelle.

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee 130 m etelään.

Påmossen 1.
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Itäisempi röykkiö itään.            Läntisempi röykkiö luoteeseen.

6. Gullberghällorna

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010066 TM35-lehtijako P3432L

Laji kiinteä muinaisjäännös Vanha yleislehtijako 133407

Tyyppi hautapaikat Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P: 7016640     I: 265826

Tyypin tarkenne hautaröykkiöt N2000 Z n. 36 m 

Ajoitus pronssikautinen Koordinaattiselite gps-mittaus

Aiemmat tutkimukset 1976 Anja Torvinen, inventointi Inventointimenetelmät Pintahavainnointi

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus:  rekisteriportaali: Gullberghällorna kallioalueen lounaiskärjessä, kallioharjanteen kaakkoislaidalla on havaittu 
metsässä viisi röykkiöitä: suurin on päänkokoisista kivistä koostuva, halkaisija on 16 m, keskellä on iso laakea kuoppa. 
Edellisestä 10 metrin päässä on pitkänomainen röykkiö, jonka pohjoispäässä on maakivi ja kuopanne. Tästä 10 metrin 
päässä on pieni, neljä metriä halkaisijaltaan oleva röykkiö. Tästä edelleen 9 metrin päässä on vallimainen röykkiö, jon-
ka halkaisija on 9 metriä. Tämän röykkiön kyljessä on vielä kiinni pitkänomainen röykkiö, jonka pituus on 14 metriä ja le-
veys 5 metriä. 
2021: Nykyisellä maastokartalla kallioiden nimi on Gullberg. Laajan kallioalueen länsilaidalta avokallioilta löytyi yksi n. 8 
x 4 metrin kokoinen matala röykkiö, röykkiössä on yksi kivikerta. Kivien pinnassa kasvaa jäkäliä. Kohteen voi hahmot-
taa myös kahtena n. 4 m halkaisijaltaan olevana pyöreähkön muotoisena röykkiönä.  Länteen laskeva rinne on kivik-
koista ja kasvaa metsäaurauksen jäljiltä nuorta mäntytaimikkoa. Itäpuolella on suonotkelma. Eteläpuolella on tehty avo-
hakkuu ja voimaperäinen metsäauraus, myös sieltä yritettiin löytää merkkejä muista röykkiöistä, mutta niitä ei havaittu.  
Kohteen eteläpuolella, jotakuinkin aiemmin ilmoitettujen kohdekoordinaattien kohdalla, on rajalinjalla linjakiviä.  Avoi-
meksi jäi, onko aiempi kohdekuvaus tältä paikalta vai ovatko muut röykkiöt tuhoutuneet.

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee 360 m itäkoilliseen.
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Gullberghällorna.

Röykkiö pohjoiseen.            Linjakiviä nykyisen rajalinjan tuntumassa, takana 
           hakkuuaukko, kuva etelään.

7. Gullberghällorna 2

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri TM35-lehtijako P3432L

Laji muu kohde Vanha yleislehtijako 133407

Tyyppi raaka-aineen hankintapaikat Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P: 7016667     I: 266310

Tyypin tarkenne louhokset N2000 Z n. 45 m 

Ajoitus moderni Koordinaattiselite gps-mittaus

Aiemmat tutkimukset Inventointimenetelmät Pintahavainnointi

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -
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Kuvaus:  Gullberg kallioalueen keskiosassa on louhittu kalliota vajaa 10 m halkaisijaltaan olevalla alueella. Louhitun 
kallion reunassa on porajälkiä, paikalla myös joitakin porakiviä.

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

-. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee 140 m luoteeseen.

Gullberghällorna 2.

Louhintakohta kuvattu pohjoiseen.
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8. Rexbacka

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010054 TM35-lehtijako P3432L

Laji Vanha yleislehtijako 133410 231202

Tyyppi kivirakenteet Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P: 7016133     I: 268200

Tyypin tarkenne röykkiöt N2000 Z n. 32,50 m 

Ajoitus pronssikautinen Koordinaattiselite Aiempi tieto

Aiemmat tutkimukset
1976 Anja Torvinen, inventointi

Inventointimenetelmät Pintahavainnointi

Kuvaus:  rekisteriportaali:  Kalapääbäckenin länsipuolella,  Rödslan viljelysaukean länsipuolella  ja  Bennsin tilalta 400 
metriä länteen on havaittu 16 m läpimitaltaan oleva ja enimmillään noin 1 m korkea röykkiö. Keskellä on kaksi kuoppaa, 
joista toisesta on "käytävä" itään. Röykkiön keskellä kasvoi puita. Röykkiön länsipuolella aivan sen vieressä havaittiin il-
meisesti toinen pieni röykkiö, jota on myös kaiveltu.
2021: Kohde oli  ennallaan, mutta puusto röykkiön päältä on poistettu. Ympäristön puusto on harvaa mäntymetsää. 
Röykkiön rakentamiseen on käytetty paljon kivimassaa, röykkiö on näyttävä. Lähistöllä tehtiin metallinetsintää, mutta il-
man tuloksia.

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee n. 870 m länteen.

          Rexbacka.

                   Röykkiö pohjoiseen.   
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9. Söderbacka

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010058 TM35-lehtijako P3432L

Laji Vanha yleislehtijako 133407

Tyyppi kivirakenteet Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P:  7016097      I: 267902

Tyypin tarkenne röykkiöt N2000 Z  n. 35-40 m 

Ajoitus pronssikautinen Koordinaattiselite Alakohde 1, röykkiö

Aiemmat tutkimukset
1976 Anja Torvinen, inventointi

Inventointimenetelmät Pintahavainnointi

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus: rekisteriportaali:  Påmossenin kaakkoispuolella ja Påmosskanalenin itäpuolella on havaittu kaksi röykkiöryh-
mää: pohjoisemmassa n. 7 m halkaisijaltaan ja korkeudeltaan noin 0,5 m oleva röykkiö, jonka keskellä on kuoppa. Ete-
läisemmässä ryhmässä on kolme kivirakennetta viiden ja kymmenen metrin päässä toisistaan. Röykkiön halkaisija on 
6,5 metriä, kaksi muuta kivirakennetta ovat epämääräinen 8 x 4 metrin kokoinen pitkänomainen kiveys sekä kivireunus-
teinen n. 13 metriä pitkä kuoppa. Röykkiötä oli kaiveltu ja niiden pintaa peitti aluskasvillisuus.
2021: Alueella kasvaa kuusi-mäntymetsää, maaperä on kivikkoista, paikoin kallioista, joiden kupeessa röykkiöt sijaitse-
vat. Aiemmin havaittujen rakenteiden lisäksi havaittiin neljä muuta röykkiötä ja kaksi kivikkoon kaivettua pientä epämää-
räistä kuoppaa, jotka eivät kuitenkaan vaikuta moderneilta tai tuulenkaatojen aiheuttamilta, yksi röykkiö sijaitsee aiem-
min havaittujen röykkiöryhmien välissä maastokartalle merkityn muinaisjäännösmerkin itäpuolella.  Rakenteiden pinnal-
la kasvaa puolukkaa, sammalia ja jäkäliä.
1. Röykkiö, pyöreähkö, läpimitta n. 6,5 m , korkeus n. 0,5 m, keskellä kuoppa, röykkiön eteläreunaa kaiveltu lähihisto-
riassa.
2. Röykkiö, pitkä röykkiö, n. 12 x 2,5-4 m, korkeus n. 0,5 m, vierellä ojamainen kaivanto ja iso lähihistoriassa kaiveltu  
kuoppa.
3. Röykkiö, pyöreä, matala, läpimitta n. 2,5 m, keskellä kuoppa.
4. Röykkiö, pyöreähkö, läpimitta n. 4,5 m, korkeus n. 0,5 m. 
5. Röykkiö, pyöreä, läpimitta n. 5,5 m, korkeus n. 0,5 m.
6-7. Noin 1,5 m halkaisijoiltaan olevat kuopat, syvyys n. n. 0,5 m.
8. Röykkiö, pyöreä, läpimitta n. 4 m, korkeus n. 0,3 m, keskellä kuoppa. 
9. Röykkiö,  suorakaiteen muotoinen vallimainen rakenne, 8 x 5 m, reunavalli  n. 0,5 m korkea, keskusta luontaista 
maanpintaa syvemmällä.

Rakenteista nro 1 sijaitsee aiemman kohderajauksen sisällä, muut sen ulkopuolella. Rakenteiden sijainti  mitattiin ja 
kohteelle tehtiin uusi aluerajaus, rakenteille 8-9 tehtiin omat aluerajaukset. Lähistöllä tehtiin metallinetsintää, mutta il-
man tulosta.

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee n. 500 m länteen.

Alakohteet

tyyppi,C,100 status,C,100 x,N,11,3 y,N,11,3
alanro,C,1
00

kuoppa MJ 267889,368 7016080,687 6
kuoppa MJ 267888,625 7016080,182 7
röykkiö MJ 267888,165 7016077,309 3
röykkiö MJ 267892,640 7016074,974 4
röykkiö MJ 267897,318 7016071,954 5
röykkiö MJ 267873,698 7016080,364 2
röykkiö MJ 267901,717 7016096,565 1
röykkiö MJ 267908,014 7016160,833 8
röykkiö MJ 267988,027 7016311,675 9
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Söderbacka.

Röykkiö 1 pohjoiseen.            Röykkiö 2 länteen.  

Röykkiö 4 länteen.                 Röykkiö 5 etelään.
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Röykkiö 8 pohjoiseen.             Röykkiö  9 pohjoiseen.

10. Korpviken

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010057 TM35-lehtijako P3432L

Laji Vanha yleislehtijako 133407

Tyyppi kivirakenteet Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P:  7016123    I: 267465
P: 7016120     I: 267478

Tyypin tarkenne röykkiöt N2000 Z  n. 40-42 m 

Ajoitus pronssikautinen Koordinaattiselite gps-mittaus, läntisempi röykkiö

Aiemmat tutkimukset
1976 Anja Torvinen, inventointi

Inventointimenetelmät pintahavainnointi

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus: rekisteriportaali: Röykkiöt sijaitsevat Vöyrin koillisosassa, Påmossenin ja Vitmossenin välimaastossa, Korpvi-
kenin kallioalueen kaakkoislaidalla. Paikalla on kaksi röykkiötä neljän metrin päässä toisistaan.
Röykkiö 1: kalliopohjalla, laakea ja keskeltä hajoitettu röykkiö, jonka läpimitta on 9 m. Röykkiö on rakennettu päänkokoi-
sista ja isommista kivistä.
Röykkiö 2: edellisen vieressä noin 4 metrin etäisyydellä, röykkiö, jonka läpimitta on 8 m. Sen keskellä on kuoppa.
2021: Kohde oli ennallaan. Kohdekoordinaattitieto muutettu.

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee n. 170 m lounaaseen.

           Korpviken.
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Läntisempi itään.           Itäisempi röykkiö itään.  

11. Mellanmossen

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010079 TM35-lehtijako P3432L

Laji kiinteä muinaisjäännös, tuhoutunut ? Vanha yleislehtijako 133407

Tyyppi kivirakenteet Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P: 7016015      I: 267465

Tyypin tarkenne röykkiöt N2000 Z  n. 37,50  m 

Ajoitus pronssikautinen Koordinaattiselite aiempi tieto

Aiemmat tutkimukset 1985 Hannu Kotivuori, inventointi Inventointimenetelmät pintahavainnointi

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus: Rekisteriportaali: Röykkiö sijaitsee Kimoon vievältä tieltä noin 1,3 km kaakkoon, Påmossen ja Vitmossen- soi-
den välisellä metsäalueella. Alueella on metsäautotie, joka kulkee noin 200 m röykkiöstä länteen. Röykkiö on alavassa 
sekametsässä, osaksi kalliopohjalla. Röykkiön laajuus on 7 m ja korkeus on 60 cm. Röykkiö on pahoin hajonnut ja tur-
vettunut.
2021: Paikalla ei erotu enää röykkiötä, kohdekoordinaattien kohdalla on paksu sammalkerros ja hajanaisesti kiviä   – 
kohta ei oikeastaan erotu alueen yleisesti epätasaisesta ja kivikkoista maastosta. Mahdollista röykkiötä ei voitu havaita 
lähistölläkään. Alueella kasvaa varttunutta kuusivaltaista metsää. 

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee 600 m länsilounaaseen.

             Mellanmossen.
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Koordinaattien kohta kuvattu itää, oikealla edellisestä n. 50 m lounaaseen havaittu röykkiömäinen kohta, joita 
alueella on muitakin.  

12. Vitmossen 1

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010059 TM35-lehtijako P3432L

Laji kiinteä muinaisjäännös Vanha yleislehtijako 133407

Tyyppi kivirakenteet Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P: 7015598   I: 266897
P: 7015615    I: 266894

Tyypin tarkenne röykkiöt N2000 Z  n. 37,50 m 

Ajoitus pronssikautinen Koordinaattiselite gps-mittaus, eteläisempi röykkiö

Aiemmat tutkimukset 1976 Arja Torvinen, inventointi Inventointimenetelmät Pintahavainnointi

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus: rekisteriportaali:  Påmossenin ja Korpvikenin lounaispuolella, Vitmossenin länsilaidalla suohon pistävän met-
säisen niemekkeen koillispäässä on havaittu kaksi kiviröykkiötä kuuden metrin päässä toisistaan. Suurempi röykkiö on 
läpimitaltaan 8 m ja noin 1 m korkea, röykkiössä on kaksi kuopannetta. Pienempi röykkiä on laakea ja sen läpimitta on 
5 m.
2021: Alueella kasvaa varttunutta kuusi-mäntymetsää. Röykkiöt sijaitsevat ilmoitetuista koordinaateista n. 35-45 m lou-
naaseen-etelälounaaseen, pohjoisempi pienempi röykkiö sijaitsee heti vieressä kulkevan Vitmossenin muinaisaluetta 
kiertävän polun eteläpuolella. Isomman röykkiön päällä kasvaa useita kuusia. Kohteiden sijainti mitattiin ja kohteelle 
tehtiin aluerajaus, kohdekoordinaatit on muutettu. 

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee n. 590 m koilliseen.

               Vitmossen 1.
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Isompi röykkiö kuvattu kaakkoon.    Pienempi röykkiö sijaitsee polun vieressä, kuva koilliseen.

13. Långträsk

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010080 TM35-lehtijako P3432L

Laji kiinteä muinaisjäännös Vanha yleislehtijako 133407

Tyyppi hautapaikat Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P: 7015405      I: 266877
P: 7015400      I: 266876

Tyypin tarkenne hautaröykkiöt N2000 Z  n. 40 m 

Ajoitus pronssikautinen Koordinaattiselite gps-mittaus, pohjoisempi röykkiö

Aiemmat tutkimukset 1985 Hannu Kotivuori, inventointi Inventointimenetelmät Pintahavainnointi

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus: rekisteriportaali: Långträsk-järvestä n. 500 m itään Vitmossenin länsipuolella kalliosaarekkeen koillisreunalta 
on löytynyt turvettunut ja jäkälöitynyt röykkiö, se on kooltaan 4 x 3 x 0,3 m, röykkiö sijaitsee avokalliolla, kielekkeen reu-
nalla. Raunio on osaksi hajonnut. Sen pohjoispuolella havaittiin mahdollinen toinen raunio.
2021: Kalliosaarekkeella ja sen ympäristössä kasvaa tiheää mäntytaimikkoa. Paikalla on kaksi samaa kokoluokkaa ole-
vaa röykkiötä muutaman metrin etäisyydellä toisistaan. Alueella kasvaa varttunutta kuusi-mäntymetsää, itse röykkiöiden 
päällä ei kasva puustoa. Röykkiöt sijaitsevat ilmoitetuista koordinaateista n. 15 m kaakkoon. Kohteiden sijainti mitattiin 
ja kohteelle tehtiin aluerajaus, kohdekoordinaatit on muutettu. 

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee n. 750 m koilliseen.
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Eteläisempi röykkiö kuvattu itään.Pohjoisempi röykkiö kuvattu etelään, takana,  eteläisempi röykkiö.

14. Brändskog

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010080 TM35-lehtijako P3432L

Laji kiinteä muinaisjäännös Vanha yleislehtijako 133407

Tyyppi hautapaikat ? Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P: 7015212      I: 267753

Tyypin tarkenne hautaröykkiöt N2000 Z  n. 35  m 

Ajoitus pronssikautinen Koordinaattiselite gps-mittaus

Aiemmat tutkimukset 1985 Hannu Kotivuori, inventointi Inventointimenetelmät Pintahavainnointi

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus: rekisteriportaali: ”Röykkiö sijaitsee metsämaastossa Vitmossenin reunalla, kohteesta Långträsk (944010080) 
noin 850 m itään. Noin 300 metrin päässä idässä on lähin metsäautotie. 75 metriä röykkiöstä länteen virtaa oja. Matala 
ja hajanainen kiveys on kalliopohjalla vain noin metrin suon pintaa ylempänä. Röykkiö on pahoin hajonnut ja osaksi tur-
vettunut. Sen koko on 5,5 x 5,0 x 0,3 m.”
2021: Ilmoitetut koordinaatit osuvat ojitetulle tasaiselle suolle, raportin karttamerkintä ja kuvaus tarkoittavat etelämpänä 
olevaa kangasta. Paikka on matala kivikkoisen kankaan pohjoiskärki rämeen reunalla, nykyisestä metsäautotiestä n. 
160 m luoteeseen. Paikalta löytyi aiempaan kuvaukseen sopiva muodostelma. Kohde ei vaikuta selkeästi ihmisen ra-
kentamalta eikä esihistorialliselta röykkiöltä. Röykkiön päällä ei kasva puustoa, pintaa peittää sammal, jäkälät ja varvut. 
Lähiympäristössä kasvaa eri rakenteista metsää. Kohdekoordinaatit on muutettu. 

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee n. 900 m pohjoisluoteeseen.

  Brändskog.
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Kohde kuvattu luoteeseen.

15. Vitmossen 4

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010084 TM35-lehtijako P3432L

Laji kiinteä muinaisjäännös Vanha yleislehtijako 133407

Tyyppi hautapaikat Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P:  7015032     I: 267222

Tyypin tarkenne hautaröykkiöt N2000 Z  n. 37,50-40  m 

Ajoitus kivikautinen, pronssikautinen Koordinaattiselite aiempi tieto

Aiemmat tutkimukset 1985 Hannu Kotivuori, inventointi
1989 Mirja Miettinen, tarkastus
2021 Teija Tiitinen, tarkastus

Inventointimenetelmät ei inventoitu

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus:  rekisteriportaali: ”Vitmossenin suon eteläreunalla, laajahkolla suosaarella on yhdeksän röykkiötä noin 100 x 
60 m alalla. Suosaareke on mäkinen, kivikkoinen ja vaikeakulkuinen. Rauniot ovat aukealla hajallaan, ohuen sammal-
kerroksen peittämiä, mutta näyttävät säilyneen metsänhakkuista huolimatta hyvin. Läpimitat ovat 2-6 metriä, useat ovat 
ison maakiven vieressä, kaikissa on keskellä kuopanne tai laajempi kraatteri. Röykkiötä ei ole tutkittu mutta ne on kar-
toitettu vuonna 1986 kohteen Vitmossen 3 kaivauksen yhteydessä.”
2021: Kohde oli tarkastettu kuluvana vuonna Museoviraston VARK-hankkeessa (Valtakunnallisesti merkittävät arkeolo-
giset kohteet -hanke); kohteen kunnossa ei havaittu muutoksia vuoden 1985 kartoitukseen nähden. 
Kohdetta ei katsottu tarpeelliseksi inventoida tuulivoimapuiston suunnitteluun liittyen.

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee n. 650 m lounaaseen.

Alakohteet

P                    I P I
7015039,665 267182,576       7015039,665     267272,539
7015019,673 267292,532       7015029,668     267232,555
7015019,673    267192,571       7015069,652     267292,531
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Vitmossen 4.

16. Vitmossen 3

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010083 TM35-lehtijako P3432L

Laji kiinteä muinaisjäännös Vanha yleislehtijako 133407

Tyyppi asuinpaikat
kivirakenteet

Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P: 7014965      I: 267035

Tyypin tarkenne asumuspainanteet, röykkiöt N2000 Z  n. 40  m 

Ajoitus kivikautinen, pronssikautinen Koordinaattiselite aiempi tieto

Aiemmat tutkimukset 1985 Hannu Kotivuori, inventointi
1986 Hannu Kotivuori, koekaivaus
1987 Tryggve Gestrin,  koekaivaus
2006 Kaisa Lehtonen, tarkastus
2021 Teija Tiitinen, tarkastus

Inventointimenetelmät ei inventoitu

Aiemmat löydöt KM 23341:1-71 (asuinpaikkalöytöjä)
KM24466:1-62 (asuinpaikkalöytöjä)

Inventointilöydöt -

Kuvaus:  rekisteriportaali:  ”Kivirakenteet  sijaitsevat  metsäisellä  kivikkomäellä  Vitmossenin  eteläpuolella,  jyrkähköllä 
mäellä noin 50 x 50 metrin alueella. Mäki rajoittuu jyrkästi noin 7 metriä alempana olevasta suosta, joka erottaa sen län-
si- ja itäpuolella olevista läheisistä muinaisjäännöskohteista (Vitmossen 2 ja 4). Mäellä on 13 ihmisen muinoin raivaa-
maa ja kivien reunustamaa tasannetta, joista saatiin koekaivauksissa asuinpaikkalöytöjä, mm. keramiikkaa. Ainakin sel-
keimmät raivatut alueet vertautuvat asumuspainanteisiin. Lisäksi mäellä on kaksi isompaa ja pari pientä röykkiötä. Löy-
töjen ja paikan korkeuden perusteella asutus ajoittuu kivikauden ja pronssikauden taitteeseen ja pronssikaudelle. Koh-
de on asuinpaikkatyyppinä erikoinen, ilmeisesti kiviselle Pohjanmaan rannikolle ominainen. Kohde on valtakunnallisesti 
merkittävien kohteiden luettelossa Maiseman muisti -kirjassa.”
2021: Kohde oli tarkastettu kuluvana vuonna Museoviraston VARK-hankkeessa (Valtakunnallisesti merkittävät arkeolo-
giset kohteet -hanke); kohteen kunnossa ei havaittu muutoksia aiempaan tarkastukseen nähden. 
Kohdetta ei katsottu tarpeelliseksi inventoida tuulivoimapuiston suunnitteluun liittyen.

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee n. 500 m lounaaseen.
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Vitmossen 3.

17. Vitmossen 2 Åkers

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010082 TM35-lehtijako P3432L

Laji kiinteä muinaisjäännös Vanha yleislehtijako 133407

Tyyppi hautapaikat Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P: 7014993   I: 266847
P: 7014962   I: 266895
P: 7014919   I: 266979

Tyypin tarkenne hautaröykkiöt N2000 Z  n. 37-40  m 

Ajoitus pronssikautinen Koordinaattiselite aiempi tieto

Aiemmat tutkimukset 1985 Hannu Kotivuori, inventointi
2021 Teija Tiitinen, tarkastus

Inventointimenetelmät ei inventoitu

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus: rekisteriportaali: ”Röykkiöt sijaitsevat Vitmossenin eteläpuolella, noin 500 m länsi-lounaaseen olevalta metsä-
tieltä, metsäniemekkeellä. Paikalla on kolme röykkiötä noin 50 merin etäisyydellä toistaan. Katso alakohteet a-c. Röyk-
kiöitä ei ole tutkittu, mutta kartoitus on tehty 1986.”
2021: Kohde oli tarkastettu kuluvana vuonna Museoviraston VARK-hankeessa (Valtakunnallisesti merkittävät arkeologi-
set kohteet -hanke): kohteessa ei havaittu muutoksia vuoden 1985 kartoitukseen nähden. 
Kohdetta ei katsottu tarpeelliseksi inventoida tuulivoimapuiston suunnitteluun liittyen.

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee n. 400 m lounaaseen.
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Vitmossen 2 Åkers.

18. Vörsmosslyckan

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010085 TM35-lehtijako P3432L

Laji kiinteä muinaisjäännös ? Vanha yleislehtijako 133407

Tyyppi hautapaikat Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P:  7014790     I: 267343
P: 7014790      I: 267273

Tyypin tarkenne hautaröykkiöt N2000 Z  n. 35  m 

Ajoitus pronssikautinen Koordinaattiselite aiempi tieto

Aiemmat tutkimukset 1986 Hannu Kotivuori, inventointi Inventointimenetelmät pintahavainnointi

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus: rekisteriportaali: Vitmossenin eteläosassa noin 100 x 75 metrin kokoisella suosaarella, noin 250 m kohteesta 
Vitmossen 4 etelään on havaittu kivikkoiseen saarekkeen itäpäässä röykkiö ja siitä noin 60 m länteen mäen vastakkai -
sella sivulla toinen röykkiö.  Itäisemmän röykkiön mainitaan sijaitsevan suuren maakiven kaakkois- ja pohjoissivuilla 
muutaman metrin alalla, kiveystä on hajanaisesti myös maakiven päällä.
Mäen länsipäässä on ison maakiven pohjoissivulla toinen röykkiö, jonka arveltiin olevan luonnonkivikkoon tehty. Paikal-
la on n. 10 x 3 metrin kokoinen kiveys, jonka eteläpää ison maakiven vieressä muodostanee varsinaisen röykkiön, sen 
koko on 4 x 3 x 0,5 m, keskellä on laajahko kuoppa maakiven vieressä.
2021: Saarekkeella kasvaa mäntytaimikkoa. Maaperä koostuu suurimmaksi osaksi n. 0,4 m Ø ja isommista kivistä, alue 
on miltei mahdotonta tästä johtuen kulkea. Koordinaattien kohdalta tai saarekkeen itä- tai länsipäästä ei löytynyt röyk-
kiöiksi tulkittavia rakenteita. Itäpäässä on jonkin verran kuvausta muistuttavaa kiveystä ison maakiven vieressä, mutta 
aiemmissa tiedoissa tuskin viitataan tähän. Pohdittiin mahdollisuutta, että kohteet sijaitsevat jollakin viereisellä suosaa-
rekkeella, joita on muutamia lähistöllä, niitä ei ehditty tämän hankkeen puitteissa tarkastaa.
Kohde on vuoden 1985 inventointiraportissa suluissa myös nimellä ”Kluvensten”. Tämän niminen paikka on merkitty 
Vitmossenin muinaisalueen vaellusreitin opastauluun numerolla 5, joka sijaitsee kohteesta n.180-200 m länteen, opas-
tekstin mukaan paikalla on yksi Vöyrin suurimmista siirtolohkareista. Tieto huomattiin vasta inventoinnin jälkeen, ja mä-
keä ei ehditty myöhemmin tarkistaa. 

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Suojavyöhykettä ehdoteta, koska kuvatuilta paikoilta ei löytynyt arkeologisia kohteita. Lähin tuuli-
voimalan paikka sijaitsee n. 700 m länteen.
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Vörsmosslyckan.

Koordinaattien kohta kuvattu länteen.
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19. Brandkärrsbacken

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 1000027319 TM35-lehtijako P3432L, P3431L

Laji kiinteä muinaisjäännös Vanha yleislehtijako 133309

Tyyppi kivirakenteet
asuinpaikat

Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P:  7013975      I: 264041

Tyypin tarkenne rakkakuopat, asuinpaikkavallit N2000 Z  n. 55 m 

Ajoitus kivikautinen Koordinaattiselite gps-mittaus, alakohde nro 2

Aiemmat tutkimukset 2015 yleisöilmoitus Inventointimenetelmät pintahavainnointi

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus: rekisteriportaali: ”Luonnonkivistä ladottuja kivikehiä ja vallin ympäröimiä kuoppia kivikossa avokalliomaastos-
sa. Sijainti Vöyrin seurakunnan maalla Rökiön kylässä Brandkärrsbacken nimisen mäen 55 m korkeuskäyrän rajaaman 
laen kaakkoisreunalla. Ilmoittajan kuvaus: ’Fynd i klapper på berg, fyndet består av flera tomtningar och groprösen’.”
2021: Pohjois-eteläsuuntaisen kallioalueen kaakkoisosassa on avorakka, jossa on 7 asuinpaikkavallia ja 20 rakkakuop-
paa, jotkut voidaan hahmottaa molemmiksi, muutama rakenne sijaitsee rakan reunalla kivikkoisella maapohjalla. Asuin-
paikkavallien läpimitta on n. 5-10 m, syvyys enimmillään n. 0,7 m, muoto on pyöreähkö tai soikeahko. Rakkakuoppien 
läpimitta on n. 1,5-5 m, syvyys enimmillään vajaa metri, osa on aika huomaamattomia. Rakenteet sijaitsevat paikoin toi-
sissa kiinni. Avorakassa kasvaa harvakseltaan puustoa, itäpuolella kasvaa avohakkuun jälkeen nuorta tiheää taimikkoa. 
Vastaavanlaisia kohteita tunnetaan Pohjanmaan-, Keski-Pohjanmaan ja Pohjois-Pohjanmaan rannikolta, mutta myös 
etelämpää rannikolta. Rakenteiden ja korkeuden perusteella kyseessä on kivikautinen saarivaiheeseen ajoittuva hyl-
keenpyytäjien ja/tai kalastajien sesonkiluonteinen asuinpaikka. Paikalle on pieni muinaisjäännöskyltti, se sijaitsee ra-
kenteen 2 vieressä. 

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee 1100 m koilliseen.

Brandkärrsbacken.
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Brandkärrsbacken.

Alakohteet

tyyppi,C,100 status,C,100 x,N,11,3 y,N,11,3 alanro,C,100
rakkakuoppa MJ 264041,384 7014014,453 1
asuinpaikkavalli MJ 264040,864 7013974,916 2
rakkakuoppa MJ 264046,932 7013971,565 3
rakkakuoppa MJ 264047,750 7013973,070 4
rakkakuoppa MJ 264051,291 7013965,544 5
rakkakuoppa MJ 264049,325 7013960,769 6
rakkakuoppa MJ 264052,362 7013961,553 7
rakkakuoppa MJ 264056,049 7013964,301 8
rakkakuoppa MJ 264057,799 7013964,062 9
rakkakuoppa MJ 264069,358 7013950,135 10
asuinpaikkavalli MJ 264073,922 7013957,962 11
rakkakuoppa MJ 264075,219 7013966,028 12
rakkakuoppa MJ 264059,496 7013973,440 13
rakkakuoppa MJ 264056,362 7013974,787 14
rakkakuoppa MJ 264060,437 7013980,079 15
rakkakuoppa MJ 264059,963 7013982,573 16
rakkakuoppa MJ 264061,640 7013981,332 17
asuinpaikkavalli MJ 264063,249 7013980,544 18
rakkakuoppa MJ 264059,846 7013986,494 19
asuinpaikkavalli MJ 264052,868 7013991,924 20
rakkakuoppa MJ 264051,850 7013994,570 21
rakkakuoppa MJ 264068,916 7013997,233 22
rakkakuoppa MJ 264070,406 7013997,571 23
asuinpaikkavalli MJ 264075,276 7013995,091 24
asuinapaikkavalli MJ 264075,398 7013992,622 25
asuinpaikkavalli MJ 264083,470 7013992,479 26
rakkakuoppa MJ 264049,871 7014011,707 27
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             Rakenne 2, asuinpaikkavalli kaakkoon.                       

Rakenne 15, rakkakuoppa pohjoiseen.            Rakenne 18, asuinpaikkavalli länteen.

Rakenne 24, asuinpaikkavalli kaakkoon.           Rakenne 26, asuinpaikkavalli itään.



            Keski-Pohjanmaan ArkeologiaPalvelu              Lasorin tuulivoimahanke  2021

41

20. Vörsträsket N

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010008 TM35-lehtijako P3432L

Laji kiinteä muinaisjäännös Vanha yleislehtijako 133309

Tyyppi hautapaikat Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P: 7012550      I: 266714
P: 7012574      I: 266666

Tyypin tarkenne hautaröykkiöt N2000 Z  n. 32-40  m 

Ajoitus pronssikautinen Koordinaattiselite gps-mittaus, itäisempi röykkiö

Aiemmat tutkimukset 1966 Ari Siiriäinen, tarkastus Inventointimenetelmät Pintahavainnointi

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus: rekisteriportaali: Lasketun Vörsträsketin ja nykyisen Vörsmossenin itäpuolella, ojitetun suon itäreunalla. Kal-
lioiden länsirinteellä olevalla tasanteella on kaksi röykkiötä noin 20 metrin etäisyydellä toisistaan. Itäisempi matala röyk-
kiö on läpimitaltaan noin 8 m, röykkiön itäreunalla on isoja kiviä. Hiukan alempana rinteessä olevan röykkiön läpimitta 
on 10 m ja korkeus 0,5 m. Molempia röykkiötä on keskeltä hiukan kaiveltu.
2021: Kohde oli ennallaan. Röykkiöiden päällä kasvaa jonkin verran nuorta puustoa. Lähiympäristössä kasvaa eri ra-
kenteista metsää, länsipuolella entisen järven alueella on hakkuuaukko. Röykkiöt sijaitsevat maastokartalle merkittyjen 
muinaisjäännösmerkkien kohdilla. Kohteelle tehtiin uusi aluerajaus, koska aiempi rajaus ei ihan kata itäisemmän röyk-
kiön aluetta. Kohdekoordinaatit on muutettu. 

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee n. 200 m pohjoiskoillisen.

Vörsträsket N.
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Itäisempi röykkiö länteen.                            Läntisempi röykkiö luoteeseen.

21. Vörsträsket S

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010007 TM35-lehtijako P3432L

Laji kiinteä muinaisjäännös Vanha yleislehtijako 133309

Tyyppi kivirakenteet Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P: 7011725     I: 266723

Tyypin tarkenne röykkiöt N2000 Z  n. 32,50  m 

Ajoitus pronssikautinen Koordinaattiselite gps-mittaus, rakenne 3

Aiemmat tutkimukset 1966 Ari Siiriäinen, tarkastus Inventointimenetelmät Pintahavainnointi

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus: rekisteriportaali: Lasketun Vörsträsketin itärannalla, matalalla kalliokohoumalla tiestä noin 80 metriä pohjoi-
seen. Paikalla on kaksi röykkiötä: täysin hajotettu röykkiö, josta oli kalliolla jäljellä vain länsireunan lohkareita, muut ki-
vet ovat kallion juurella. Toinen röykkiö sijaitsee n. 30 m pohjoisiin hiukan ylempänä omalla kalliokohoumalla, sen läpi-
mitta noin 10 m ja korkeus 0,5 m. Röykkiön itäpuolella on isoja lohkareita, jotka eivät kuulu siihen. Kohde on nykytilas-
saan kivikkoon kasattu yöpymissuoja.
2021: Aiemmissa tiedoissa kuvattujen rakenteiden välissä on vielä yksi röykkiö (rakenne 2), jonka läpimitta on n. n. 10 
m ja korkeus 0,5 m, päällä kasvaa kaksi mäntyä, kysymys lienee aiemmissa tiedoissa kuvatusta pohjoisemmasta röyk-
kiöstä. Sen itäpuolelta mainitut isot lohkareet ja yöpymissuoja (rakenne 3) sijaitsevat röykkiöstä n. 50 m pohjoiseen.  
Kalliokoloon rakennetussa suojassa kasvaa vanha kuusi. Rakenteen yläpuolella kalliolla on kiviä, mahdollisesti peräisin 
hajotetusta röykkiöstä. Yöpymissuojan kaakkoispuolella on matala n. 3,5 m halkaisijaltaan oleva epämääräisempi röyk-
kiö (rakenne 4). Itäpuolella kasvaa tiheää mäntytaimikkoa, kallioiden alueella röykkiöiden läheisyydessä kasvaa harvak-
seltaan varttuneitakin mäntyjä.

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee n. 1000 m pohjoiskoillisen.

Alakohteet

röykkiö tuhoutunut (MJ) 266744,397 7011640,007 1
röykkiö MJ 266746,248 7011676,092 2
yöpymissuoja MJ 266723,371 7011724,584 3
röykkiö MJ 266730,990 7011713,179 4
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Vörsträsket S.

Rakenne 1, hajotetun röykkiön kiviä.                              Rakenne 2,  röykkiö itään.

Rakenne 4, röykkiö edessä, takana vasemmalla yöpymissuoja, kuva pohjoiseen.   Oikealla kuvassa rakenne 
3, yöpymissuoja luoteeseen.
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22. Rödselbackkärr

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri Rödselbackkärr TM35-lehtijako P3431L

Laji kiinteä muinaisjäännös Vanha yleislehtijako 133309

Tyyppi hautapaikat Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P:  7012080    I: 265431

Tyypin tarkenne hautaröykkiöt N2000 Z  n. 37.50  m 

Ajoitus pronssikautinen Koordinaattiselite gps-mittaus

Aiemmat tutkimukset 1979 Mirja Miettinen, tarkastus Inventointimenetelmät Pintahavainnointi

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus: rekisteriportaali: Vitmossenin eteläpuolella ja Rödselbackärretin peltoalueen itäpuolella on metsäisellä kallio-
rinteellä n .7 m läpimitaltaan oleva röykkiö. Röykkiötä on pengottu, sen keskellä on kaksi kuoppaa. Röykkiö sijaitsee ti -
lanrajan vierellä.
2021: Kohde oli ennallaan, mainitaan lisäksi, että röykkiön pohjoisreuna rajautuu kahteen n. 1,5-2 metrin kokoiseen 
maakiveen. Röykkiön päällä ja reunoilla kasvaa joitakin varttuneitakin mäntyjä. Mäellä ja sen ympärillä oli tehty jokin  
aika sitten hakkuita, ja maanpinta oli hakkuujätteen peitossa. Kohteelle tehtiin uusi aluerajaus, koska aiempi rajaus ei  
yllä röykkiön alueella. Kohdekoordinaatit on muutettu. 

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee n. 560 m koillisen.

Röykkiö koilliseen.  
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23. Fallet

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri TM35-lehtijako P3431L

Laji kiinteä muinaisjäännös Vanha yleislehtijako 133309

Tyyppi hautapaikat Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P: 7011897      I: 264698
P: 7011886      I: 264677

Tyypin tarkenne hautaröykkiöt N2000 Z  n. 37,50 m 

Ajoitus pronssikautinen Koordinaattiselite gps-mittaus, pohjoisempi röykkiö

Aiemmat tutkimukset 1985 Hannu Kotivuori, inventointi Inventointimenetel-
mät

pintahavainnointi

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus: rekisteriportaali:  Kalapäähän vievän tien pohjoispuolella, Degermossbäckenin uoman itäpuolella mäellä, kär-
rytieltä noin 50 metriä itään matalalla harjanteella. Mäen laelta on havaittu kaksi röykkiötä, joista itäisempi on kooltaan 
6,6 x 6,0 x 0,8 m, keskellä on laajahko kuoppa, pinta turpeen peittämä. Läntisempi sijaitsee edellisestä noin 20 m lou-
naaseen, se on kooltaan 3,5 x 3 x 0,5 m, pohjoisreunalla on maakivi.
2021: Kohde oli ennallaan, sitä ympäröi avohakkuun jäljiltä tiheä mäntytaimikko.  Kohteelle tehtiin uusi aluerajaus, kos-
ka aiempi rajaus ei yllä röykkiöiden alueella. Kohdekoordinaatit on muutettu. 

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Lähin tuulivoimalan paikka sijaitsee n. 200 m pohjoisluoteeseen.

Pohjoisempi röykkiö koilliseen.                                        Eteläisempi röykkiö itään.
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24. Svartkärr

Rekisteritiedot Paikkatiedot

Mj-rekisteri 944010017 TM35-lehtijako P3431L

Laji kiinteä muinaisjäännös Vanha yleislehtijako 133306

Tyyppi hautapaikat Koordinaatit 
ETRS-TM35FIN

P: 7013781       I: 256195

Tyypin tarkenne hautaröykkiöt N2000 Z  n. 22,50 m 

Ajoitus rautakautinen Koordinaattiselite gps-mittaus, pohjoisin röykkiö

Aiemmat tutkimukset 1966 Ari Siiriäinen, tarkastus
1979 Anja Torvinen, inventointi

Inventointimenetel-
mät

Pintahavainnointi

Aiemmat löydöt - Inventointilöydöt -

Kuvaus: rekisteriportaali:  Svartkärr-nimisen laajan peltoaukean kaakkoispuolelya, Storkärret- peltoaukean itälaidalla, 
pohjoisesta pelloille johtavan peltotien päässä on matalan kalliopaljastuman laella neljä röykkiötä tai sellaisen pohjaa. 
Pohjoisimman röykkiön läpimitta on 12 m, korkeus 0,5 m. Röykkiötä on kaiveltu. Lisäksi paikalla on havaittu kaksi mata-
laa n. 6 m halkaisijaltaan olevaa röykkiötä ja hajonnut röykkiö, jonka läpimitta on ollut 7 m.
2021: Vain pohjoisin röykkiö on jäljellä, ja se oli ennallaan edelliseen inventointiin nähden. Muista röykkiöistä ei ole jäl-
jellä selkeästi hahmotettavia rakenteita.  Säilyneen röykkiön keskustassa kasvaa varttuneita puita, muutoin puusto on 
poistettu alueelta, katajaa on jonkin verran, tuhoutuneiden rakenteiden päällä on runsas heinäkasvusto. Kohteelle teh-
tiin uusi aluerajaus, joka yltää myös tuhoutuneiden röykkiöiden alueella, aiempi rajaus yltää vain pieneltä osin pohjoi-
simman röykkiön alueelle. Kohdekoordinaatit on muutettu. 

Ehdotus suojavyö-
hykkeeksi:

Kyllä. Suunniteltu uusi voimajohtoreitti kulkee n. 40 metrin etäisyydellä lännessä, uuden johtorei-
tin ja kohteen välissä kulkee peltotie ja nykyinen voimalinja.

Alakohteet

tyyppi,C,100 status,C,100 x,N,11,3 y,N,11,3
alanro,C,
100

röykkiö MJ 256195,144 7013780,658 1
röykkiö tuhoutunut MJ 256200,190 7013766,522 2
röykkiö tuhoutunut MJ 256205,933 7013759,602 3
röykkiö tuhoutunut MJ 256205,262 7013755,404 4

Svartkärr.
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Kohteen ainoa säilynyt röykkiö, kuva länteen..                                       

Rakenne 2, tuhoutunut röykkiö pohjoiseen.                     Rakenne 4, tuhoutunut röykkiö lounaaseen.
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9. Aineistoluettelo

Arkistoaineisto:  

Kansallisarkisto: Maakirjakartta:  General charta öfver alla inom Rökiö Byens råår belägne Så Eenskijlte Som 
sammanhäfdade och tvistiga ägor. MH 145/2.

Maanmittauslaitos: Suomen taloudellinen kartta, Lehti VIII:3. 1913.

Digitaalinen aineisto

Arkistolaitoksen digitaaliarkisto:
Vöyri, http://digi.narc.fi/digi/search.ka

Geologian tutkimuskeskus, 
http://gtkdata.gtk.fi/Maankamara/index.html

Maanmittauslaitos, avoimien aineistojen tiedostopalvelu,
https://tiedostopalvelu.maanmittauslaitos.fi/tp/kartta
http://vanhatpainetutkartat.maanmittauslaitos.fi/

Museovirasto, Kulttuuriympäristön palveluikkuna, arkeologiset kohteet ja kulttuuriympäristön tutkimusraportit 
arkeologia, https://www.kyppi.fi/palveluikkuna/portti/read/asp/default.aspx

Vanha kartta, https://expo.oscapps.jyu.fi/s/vanhakartta/page/etusivu
H  ttps://sv.wikipedia.org/wiki/Muonionalusta  
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